
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(БОУ ДПО «ИРООО») 

 

П Р И К А З 

11.02.2025 г.                                                                                                           № 48 

г. Омск 

 

 

Об утверждении Положения о проведении X Областного Чемпионата  

командных игр-конкурсов  по финансовой грамотности для обучающихся Омской области  

(в новой редакции) 

 

В целях повышения финансовой грамотности обучающихся Омской 

области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить в новой редакции Положение о проведении X Областного 

Чемпионата командных игр-конкурсов по финансовой грамотности 

для обучающихся Омской области. 

2. Приказ БОУ ДПО «ИРООО» от 12 декабря 2024 года № 309-од               

«Об утверждении Положения о проведении X Областного Чемпионата 

командных игр-конкурсов  по финансовой грамотности для обучающихся 

Омской области (в новой редакции)» считать недействительным. 

Контроль за выполнением возложить на проректора Коротченко      

Анастасию Викторовну. 

 

 

 

Ректор             М.А. Казакова 



 

Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом БОУ ДПО «ИРООО» 

от 11.02.2025 г. № 48 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении X Областного Чемпионата командных игр-конкурсов 

 по финансовой грамотности для обучающихся Омской области 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации  

и проведения X Областного Чемпионата командных игр-конкурсов по финансовой 

грамотности для обучающихся Омской области (далее – Чемпионат, Положение), его 

организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в 

Чемпионате. 

1.2. Чемпионат проводится в соответствии с: 

- Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период  

до 2030 года»; 

- приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования»; 

- приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»; 

- приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 № 413 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования»; 

- паспортами региональных проектов «Современная школа»,  

«Успех каждого ребенка»; 

- распоряжением Министерства образования Омской области от 25 декабря 

2023 г. № 5039 «Об утверждении государственного задания для бюджетного 

образовательного учреждения Омской области дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования Омской области» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов». 

1.3. Организатором Чемпионата является бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Омской области» (далее – БОУ ДПО «ИРООО») при поддержке 

Министерства образования Омской области (далее – МООО), отделения по Омской 

области Сибирского главного управления Центрального банка Российской 

Федерации.  

1.4. Руководство организацией и проведением Чемпионата осуществляет 

Организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый из представителей 

организатора. 



 

1.5. Методическое обеспечение проведения Чемпионата осуществляет  

БОУ ДПО «ИРООО». Информационное обеспечение проведения  

Чемпионата осуществляют БОУ ДПО «ИРООО» и муниципальные органы 

управления образованием Омской области (далее – МОУО). 

1.6. Площадки для проведения Чемпионата: 

- заочные туры: на базе образовательных организаций, подведомственных 

МОУО; 

- заочные туры: на базе образовательных организаций, не подведомственных 

МОУО (далее – неподведомственные ОО, образовательная организация);  

- очный тур: на базе БОУ ДПО «ИРООО». 

1.7. Оргкомитет принимает заявки (Приложение № 2) от муниципальных 

координаторов и руководителей неподведомственных ОО до 21 ноября 2024 года 

включительно. 

1.8. Программа Чемпионата включает в себя три тура:  

-  первый тур (заочный): с 25 ноября по 30 ноября 2024 года; 

-  второй тур (заочный): с 10 февраля по 15 февраля 2025 года; 

- третий тур – финал (очный): апрель 2025 года (дата будет определена 

дополнительно). 

1.9. Первый и второй туры проходят согласно установленным срокам в один из 

6 заявленных дней. 

1.10. Отборочные туры Чемпионата должны быть организованы школьным 

организатором, муниципальным координатором, руководителем неподведомственной 

ОО в соответствии с действующими на момент проведения мероприятия санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях (СанПиН). 

1.11. Региональным координатором Чемпионата является  

Унгурян Вероника Владиславовна, методист УМЦ профильного обучения 

и профориентационной работы, e-mail: unguryanvv@mail.ru,  

тел. 8(3812)23-51-64. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЧЕМПИОНАТА 

2.1. Целью Чемпионата является развитие финансовой грамотности 

обучающихся Омской области. 

2.2. Задачи Чемпионата: 

- развить у обучающихся финансовую грамотность; 

- создать условия для формирования финансовой грамотности у обучающихся 

образовательных организаций в ходе реализации образовательных программ; 

- поддержать образовательные организации региона в реализации программ по 

формированию финансовой грамотности; 

- популяризовать формы интеллектуального досуга обучающихся; 

- развить личностные качества и компетенции обучающихся (умение 

анализировать, сравнивать, выделять основное, давать адекватную самооценку, быть 

самостоятельным в ситуации выбора и принятия решений, проявлять инициативу, 

искать решения в нестандартной ситуации, работать в команде, понимать сущность и 

функции денег и операций с ними, планировать и управлять личными финансами).  

 

3. РАЗГРАНИЧЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИОННО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОВЕДЕНИЯ ЧЕМПИОНАТА 



 

3.1. БОУ ДПО «ИРООО»: 

3.1.1. Разрабатывает и утверждает Положение об организации  

и проведении Чемпионата в 2024/2025 учебном году. 

3.1.2. Формирует и утверждает состав Оргкомитета и экспертной комиссии из 

числа сотрудников УМЦ профильного обучения и профориентационной работы, 

Центра мониторинга и оценки качества образования БОУ ДПО «ИРООО». 

3.1.3. Является муниципальным координатором для неподведомственных ОО и 

определяет для них площадку проведения Чемпионата. 

3.2. Оргкомитет Чемпионата: 

3.2.1. Осуществляет: 

- информационное сопровождение Чемпионата (информационные письма 

в адрес МОУО, информационное наполнение сайта http://talant55.irooo.ru); 

- сбор заявок на участие в Чемпионате (Приложение № 2) от муниципального 

координатора, неподведомственных ОО до 21 ноября 2024 года; согласий от 

участников третьего тура Чемпионата на обработку персональных данных в 

электронном формате (Приложения № 1.1, 1.2); 

- разработку и экспертизу пакета материалов для каждой лиги и каждого тура 

Чемпионата (сопроводительное письмо, инструкции проведения, задания туров, 

ответы на задания с критериями оценивания, бланки ответов, протоколы); 

- отправку муниципальному координатору, неподведомственным ОО 

материалов заочных туров Чемпионата на адрес электронной почты не ранее чем за 

два дня до начала тура (сопроводительное письмо, инструкции проведения, задания 

туров, ответы на задания с критериями оценивания, бланки ответов, протоколы, 

презентация для проведения игры); 

- сбор результатов 1-го и 2-го туров Чемпионата (заочные туры); 

- сбор фото– и видеоматериалов от муниципальных координаторов 

Чемпионата, неподведомственных ОО; 

- подготовку макетов сертификатов и наградных материалов для команд-

участников Чемпионата.  

3.2.2. Обеспечивает координацию деятельности муниципальных 

координаторов, неподведомственных ОО, ответственных за подготовку и проведение 

заочных туров Чемпионата. 

3.2.3. Осуществляет отбор в третий (очный) тур Чемпионата не более 15-ти 

команд (не более 5 команд младшей лиги, не более 5 команд средней лиги, не более 5 

команд старшей лиги), набравших наибольшее количество баллов в своей лиге 

по всем зарегистрированным игровым площадкам Омской области, но не более 

1 (одной) команды в каждой лиге от образовательной организации. 

3.2.4. Организует проведение третьего (очного) тура Чемпионата. 

3.2.5. Организует индивидуальный зачет для участников третьего тура. 

3.2.6. Для проведения игр третьего (очного) тура Чемпионата готовит 

аудиторию(и), оснащенную(ые) компьютером, проектором и экраном, секундомер 

(таймер), распечатывает бланки заданий (из расчета один комплект на команду), 

ключи к заданиям и протокол для фиксирования результатов. 

3.2.7. Формирует состав счетной комиссии третьего (очного) тура Чемпионата 

(не менее двух членов в каждой лиге). 

3.2.8. Определяет ведущего игры третьего (очного) тура Чемпионата для 

каждой лиги. 

3.2.9. Организует награждение команд-победителей Чемпионата. 



 

3.2.10. За нарушение участниками Чемпионата требований Положения 

или вынесенных Оргкомитетом решений Оргкомитет вправе применить к игрокам 

следующие меры: предупреждение, аннулирование результатов, дисквалификация. 

Решения Оргкомитета являются окончательными. 

3.3. МОУО  

3.3.1. Определяет муниципального координатора Чемпионата. 

3.3.2. Определяет площадку(и) проведения Чемпионата. 

3.4. Муниципальный координатор Чемпионата: 

3.4.1. Обеспечивает информационное освещение об условиях участия 

в Чемпионате. 

3.4.2. Координирует действия школьных организаторов Чемпионата. 

3.4.3. Осуществляет: 

- сбор сведений об участии в Чемпионате подведомственных                                 

и неподведомственных ОО; 

- отправку общей заявки на участие в Чемпионате от образовательных 

организаций МО по форме (Приложение № 2) региональному координатору. 

3.4.4. Организует работу площадки(ок) проведения второго (заочного) тура 

Чемпионата. 

3.4.5. Определяет дату(ы) проведения второго тура и время для каждой лиги. 

3.4.6. Формирует состав счетной комиссии второго тура Чемпионата из числа 

педагогов образовательных организаций, родительской общественности или 

социальных партнеров (не менее двух членов в каждой лиге). 

3.4.7. Осуществляет отбор команд подведомственных и неподведомственных 

ОО для участия во втором туре Чемпионата (во втором заочном туре принимают 

участие команды, набравшие не менее 80 % от общего количества баллов за первый 

тур Чемпионата). 

3.4.8. Контролирует и координирует работу площадки(ок) проведения второго 

тура Чемпионата. 

3.4.9. Направляет региональному координатору общие протоколы (Приложение 

№ 3) по результатам первого и второго (заочных) туров Чемпионата соответственно. 

3.5. Образовательная организация (организатор игровых площадок 

первого тура Чемпионата): 

3.5.1. Назначает лицо, ответственное за организацию и проведение игровых 

площадок заочного тура Чемпионата (далее – школьный организатор). 

3.5.2. Определяет дату(ы) проведения первого тура и время для каждой лиги. 

3.5.3. Формирует состав счетной комиссии первого тура Чемпионата из числа 

педагогов образовательной организации, родительской общественности или 

социальных партнеров (не менее двух членов в каждой лиге). 

3.5.4. Организуют информационное освещение об условиях участия 

в Чемпионате (размещение на информационных стендах, сайте образовательной 

организации). 

3.5.5. Обеспечивает участие команд в Чемпионате в соответствии 

с Положением. 

3.5.6. Контролирует и координирует действия школьного организатора 

Чемпионата. 

3.6. Школьный организатор: 

3.6.1. Осуществляет: 



 

- подготовку заявки на участие команд(ы) в первом и втором турах Чемпионата 

по форме (Приложение № 2); сбор согласий от участников Чемпионата на обработку 

персональных данных (Приложения № 1.1, 1.2) с соблюдением законодательства 

Российской Федерации о конфиденциальности и хранении полученной информации 

(предоставление заявки на Чемпионат является подтверждением факта ознакомления 

и согласия участников с правилами проведения Чемпионата (настоящим 

Положением)); 

- получение и распечатку пакета материалов для проведения заочных туров 

Чемпионата с возложением обязанностей по соблюдению конфиденциальности 

и хранению полученной информации; 

- информирование участников о дате, месте и времени проведения Чемпионата; 

- передачу муниципальному координатору Чемпионата заявок на участие 

в первом туре (Приложение № 2). 

3.6.2. Определяет ведущего игры заочного тура Чемпионата для каждой лиги. 

3.6.3. Для проведения игр заочного тура Чемпионата готовит аудиторию(и), 

оснащенную(ые) компьютером, проектором и экраном, секундомер (таймер), 

распечатывает бланки заданий (из расчета один комплект на команду), ключи 

к заданиям и протокол для фиксирования результатов. 

3.6.4. Организует: 

- проведение заочного тура Чемпионата; 

- сопровождение фото– и видеосъемки (по 2 – 3 фото с заочного тура 

Чемпионата); 

- подведение итогов заочного тура и передачу результатов команд(ы), 

отраженных в протоколе тура (или электронном протоколе), муниципальному 

координатору. 

3.7. Счетная комиссия: 

3.7.1. Осуществляет процедуру оценивания выполненных заданий Чемпионата 

в соответствии с критериями, заполняет протоколы (Приложение № 3). 

 

4. УЧАСТНИКИ ЧЕМПИОНАТА 

4.1. Участниками Чемпионата являются команды обучающихся Омской 

области. 

4.2. Чемпионат проводится одновременно в трех лигах: младшей, средней, 

старшей. Лига команды определяется по классу игроков. 

4.3. В каждой команде может играть от 4 до 6 человек, класс обучения которых 

соответствует одной лиге для всех участников.  

4.4. Образовательная организация для участия в Чемпионате может 

представить одну и/или несколько команд.  

4.5. Участники с ограниченными возможностями здоровья могут принимать 

участие в Чемпионате до того периода, в котором их ограниченные возможности 

позволяют им выполнять задания в установленное время. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКОЕ  

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЧЕМПИОНАТА 

5.1. Для проведения туров Чемпионата Оргкомитет использует комплекты 

заданий, разработанные сотрудниками отделения по Омской области Сибирского 

главного управления Центрального банка Российской Федерации и согласованные 

экспертной комиссией Чемпионата. 



 

5.2.  Подготовка, проведение и итоги Чемпионата освещаются в средствах 

массовой информации на всех уровнях образования. Положение о проведении 

Форума размещается на сайте БОУ ДПО «ИРООО» (www.irooo.ru, 

www.talant55.irooo.ru), на сайте МОУО, образовательных организаций. 

 

6. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ ЧЕМПИОНАТА 

6.1. Ведущий объявляет правила игры, руководит игрой, подводит общие 

итоги. 

6.2. Перед началом каждой игры ведущий знакомит участников с правилами 

проведения Чемпионата, которые будут высланы вместе с пакетом заданий. 

6.3. Команды из трёх лиг играют отдельно по разным заданиям. Результаты 

игры подводятся в каждой лиге отдельно: младшей, средней, старшей  

6.4. Каждый тур состоит из 9 (девяти) заданий, разных по степени сложности и 

формату ответа. 

6.5. Команды получают каждое задание отдельно (по одному) и решают 

в строго отведенное время. Ведущий поочередно зачитывает задания, которые 

параллельно транслируется на экране. На обсуждение одного задания ведущий дает 3 

минуты. За 20 секунд до конца отведенного времени звучит предупреждающий 

звуковой сигнал, и команды должны передать членам счетной комиссии заполненный 

бланк с ответом. 

6.6. По истечении 3-х минут ведущий объявляет «Стоп». После данного 

сигнала ответы не принимаются. 

6.7. Ведущий игры оглашает правильный ответ после сдачи бланков ответов. 

6.8. За каждый правильный ответ команда получает баллы в соответствии 

с критериями к заданиям. За неправильный ответ или отсутствие ответа – 0 баллов.  

6.9. Счетная комиссия ведет подсчет баллов во втором туре независимо 

от результатов первого тура. Протоколы передаются региональному координатору 

для подведения итогов. 

6.10. В случае внештатных ситуаций решение принимает ведущий игры 

по согласованию с организатором. 

 

7. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ЧЕМПИОНАТА 

7.1. Общий итог Чемпионата для каждой команды определяется как сумма 

баллов за выполненные задания третьего тура. В случае равенства этого показателя у 

двух и более команд лидирующее место получает команда, набравшая большую 

сумму баллов во всех турах.  

7.2. Результаты всех туров Чемпионата публикуются на сайте 

https://talant55.irooo.ru. 

7.3. Команды, принявшие участие в первом и втором турах, награждаются 

электронными сертификатами. Сертификаты высылаются Организатором Чемпионата 

на электронный адрес муниципального координатора не позднее чем через 1 месяц 

после подведения общих итогов Чемпионата. 

7.4. Команды Чемпионата, принявшие участие в третьем туре, награждаются 

сертификатами участника.  

7.5. Команды - победители Чемпионата (1 место) каждой лиги награждаются 

Дипломами, кубком, команды – призеры (2, 3 место) награждаются Дипломами.  

http://www.irooo.ru/
http://www.talant55.irooo.ru/
https://talant55.irooo.ru/


 

7.6. Обучающиеся по результатам индивидуального зачета могут быть 

номинированы на соискание премии Губернатора Омской области обучающимся 

образовательных организаций в 2025 году. 
 

 

  



 

Приложение № 1.1 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего  

ребенка – участника X Областного Чемпионата командных игр-конкурсов 

по финансовой грамотности  

 

 

Я, ___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________, 

паспорт серия ___________№ _____________ выдан «____» ____________ ______________г. 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

действующий(ая) в качестве законного представителя _________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка) 

_____________________________________________________________________________, 
(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка,дата выдачи паспорта и выдавший орган) 

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка исключительно в целях 

организации участия моего ребенка в X Областном Чемпионате командных игр-конкурсов 

по финансовой грамотности (далее – Чемпионат), ведения статистики с применением 

различных способов обработки даю согласие организаторам Чемпионата на сбор, 

систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих 

персональных данных (фамилия, имя, отчество, контактные данные), персональных данных 

моего ребенка (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место обучения, класс, контактные 

данные) в соответствии с законодательством РФ.  

Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку моего ребенка, использовать эти 

фото, видео для информационных материалов, связанных с проведением Чемпионата. 

Фотографии, видеоматериалы, информационные материалы могут быть скопированы, 

представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования 

любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме или 3 года с момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных 

согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 

 

_______________________ 
(дата) 

__________/_________________________________________ 
(подпись/расшифровка) 

  



 

Приложение № 1.2 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о согласии на обработку персональных данных совершеннолетнего участника  

X Областного Чемпионата командных игр-конкурсов по финансовой грамотности  

 

Я, ___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________, 

паспорт серия _________№ _______________ выдан «____» ____________ ______________г. 

____________________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

своей волей и в своих интересах в целях организации моего участия в X Областном 

Чемпионате командных игр-конкурсов по финансовой грамотности (далее – Чемпионат), 

ведения статистики с применением различных способов обработки даю согласие 

организаторам Чемпионата на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, 

уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу 

и распространение моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата рождения, 

место обучения, класс, контактные данные) в соответствии с законодательством РФ. 

 Также я разрешаю производить фото– и видеосъемку с моим участием, использовать эти 

фото, видео для информационных материалов, связанных с проведением Чемпионата. 

Фотографии, видеоматериалы, информационные материалы могут быть скопированы, 

представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования 

любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме или 3 года с момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных 

согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 

 

 

________________________ 
(дата) 

__________/_________________________________________ 
(подпись/расшифровка) 

 



 

 

Приложение № 2 

 
Заявка на участие в X Областном Чемпионате командных игр-конкурсов 

 по финансовой грамотности для обучающихся Омской области 

 

 
№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Образовательная 

организация 

Информация о руководителе команды Название 

команды 

Лига 

(младшая, 

средняя, 

старшая*) 

Количество 

участников 

(от 4 до 6 

обучающихся) 

ФИО Контактный 

телефон 

Адрес 

электронной 

почты 

 

        

 

 

* указать лигу в соответствии с классом участников: 

- младшая лига (3 – 5 классы),  

- средняя лига (6 – 8 классы),  

- старшая лига (9 – 11 классы) 

 

 



 

Приложение № 3 
 

Протокол ______________ тура X Областного Чемпионата  

командных игр-конкурсов по финансовой грамотности 

 для обучающихся Омской области (__________ лига) 

 

Муниципальное 

образование 

Наименование 

ОО 

Название 

команды 

Баллы Всего 

баллов Задание 

№ 1 
Задание 

№ 2 
Задание 

№ 3 
Задание 

№ 4 
Задание 

№ 5 
Задание 

№ 6 
Задание 

№ 7 
Задание 

№ 8 
Задание 

№ 9 

             

             

             

             

 

  


		2025-02-17T12:39:47+0600
	Казакова Мария Александровна




